第７０２回

ＩＢＣ番組審議会 議事録

－議 題－

ＩＢＣテレビ

 「ＩＢＣニュースエコー」

２０２５年７月２３日（水）

㈱ Ｉ Ｂ Ｃ 岩 手 放 送

第７０２回ＩＢＣ番組審議会

１．開催日時   ２０２５年７月２３日（水）午前１１時

２．開催場所   ＩＢＣ岩手放送 Ｄホール

３．委員の出席   委員総数  ９名

出席委員  ９名
出席委員の氏名

   委 員 長 田代 高章
   副委員長 熊谷 志衣子
    委  員 柴田 千春

髙橋 司
龍澤 尚孝
後藤 高宏
繁田 奈菜子
郷右近 勤（リポート）
菊地 文彦（リポート）

会社側出席者
眞下 卓也  代表取締役社長
八木 宏樹   常務取締役編成局長
兼平 宗彦  取締役メディアセンター長
大志田 融  センター次長兼報道制作部長
竹本 和弘  報道制作部デスク・編集長

事務局
藤原 崇史  番組審議会事務局長
切替 郁惠  番組審議会事務局員
平澤 泰志  番組審議会事務局員

４．議 題
ＩＢＣテレビ 「ＩＢＣニュースエコー」（月～金 18：15～18：55）

６月２３日（月）放送分

５．議事の概要

＜委員の主な発言＞
 〇アナウンサーに変わらぬ安定感とソフトさがあり、夕方の県内ニュースを安心し

て見ることができる。ニュースの合間の優しいかけあいがすごく温かく、視聴者

に寄り添った形で伝えられている。しっかりと地域に根ざして報道しようという

意識が高いのではないか。

 〇トップニュースでの大谷選手の扱いについては、県民の誇りや自覚につながる面

もあるが、是非については様々な意見がある。全国ニュースとの兼ね合いもある

と思うが、出し方を工夫しても良いのではないか。

〇備蓄米販売を取り上げた「トレンド岩手」は興味深かった。異常な高値と現場の

苦悩がよく伝わってきた。プロの目による備蓄米の味、上手な食べ方など的確な

取材と解説で知りたいことをわかりやすく理解できた。
一方、農業関係者としては、備蓄米でも古米とか古古米とか新しいものから古

いものまであるので区別して欲しかった。

〇「インドアでいこう」は梅雨時として素晴らしい企画だった。今回「山の駅 昭

和の学校」の紹介だったが、運営している人がどんな人だったのか知りたかっ

た。また、マップで場所の紹介があれば良かった。

〇南昌みらい高校の体育祭は独自性があり印象に残った。二つの高校を統合して初

の体育祭という話題性があり、若々しさと躍動感がよく表現されていた。合併し

ている高校は他にもあるので是非取り上げて欲しい。

〇ＮＥＷＳＤＩＧランキングはわかりやすくて面白い。

〇サッカーのいわてグルージャ盛岡はホームの試合で映像を入れて欲しかった。

〇全般的には素晴らしい番組だなと思いつつ、テレビ離れが進んでいる１０代２０

代の意識との繋がりを考えたニュース報道のあり方に期待する。